高橋（峯）会員 堀川会員

氏房会員

南葉会員

金子会員 西岡会員

小松会員

岡本（和）会員

－１－

出席の状況
会員数　57名（内出席免除　３名）　出席者数　42名　欠席者数　15名
出席率　75.00％　　前々回訂正　100.00％（IMで補填）
欠席者　相原， 福島， 原， 原田， 位田， 岩本， 加戸， 木本， 小橋， 児島， 小松原， 仲田， 槌田， 渡辺， （平野）

ゲスト・ビジター　ゲスト　米山奨学生  楊　　様 　ビジター　岡山RC  貝畑 雅二  様 ・ 梶谷 俊介  様
S . A . A .

楊君、5.5年間ご苦労さんでした。日本・
岡山・そして北西RCの思い出を大切に
して、これからもがんばってください。

楊さん、卒業おめでとうございます。健
康に留意して益々ご活躍されることを
祈っています。またお会いしましょう。

4月10日に「スローライフ瀬戸内」がオー
プンします。時間がある時に寄ってやっ
て下さい。

3月28日に開催された第8と第9グループ
の合同IMで、印象的な評語の御話が
ありました。「與其抱怨　不如改變」に
敬意。

会 長 報 告  会　長　小　松　忠　男
　先日のIMおつかれ様でした。
　ミネベア株式会社社長貝沼様の講演の中で、「経営」についてのお話がありました。「経営」の語源は仏
教用語で「お経を営む」の意。お経はお釈迦様が人間の生き方を説いたもの。それを実践するのが経営。
お経を営む者が経営者なのです。「経営」とは、「経本」のジャバラ折りが続いているように、人と人とのつな
がりを大切に事業を継続し繋げること。それを怠ると会社は長続きしません。西洋的には、「マネジメント」＝
「管理」＝「手綱さばき」となります。日本では近江商人の活動理念として「売り手よし、買い手よし、世間よし」というロータリアンと
しての「社会貢献」につながる格言もあります。貝沼様はこれを「会社・リスクマネージメント・社会」という考え方で捉えています。
しっかりリスク分散しながら「経営」を心がけていきたいと思います。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①4月のロータリーレートは1＄=118円です。
②岡山丸の内RCより、創立25周年記念式典・祝宴への出席の御礼状が届いております。
③財団室NEWS4月号を回覧致します。
④岡山済生会ライフケアセンター広報誌「木もれ陽」を回覧致します。
⑤3月28日、久世エスパスセンターで開催されたIMにご参加の皆様お疲れさまでした。
⑥福島会員が急遽転勤ということで、高知支社へ既に行かれました。野球でお世話になったという事で、先週一部の会員で
簡単な送別会を行いました。同じ会社で次の候補者を2名ほど伺っておりますので、これからアプローチを行って参ります。

イニシエーションスピーチ 家守　政孝　会員
　私、家守政孝は、昭和52年岡山市南区曽根に生まれ、今年38歳になります。
　幼少期の頃は好奇心旺盛で、興味があることは自分で試してみないと気が済まない性格で、例えば、コンセン
トにピンセットを差し込んで感電したり、梅酒の梅を食べ過ぎて急性アルコール中毒で救急車で搬送されてみた
りと、数々の武勇伝を残し、よく両親に怒られて過ごしていました。
　そのようによく怒っていた父は、バブル期の建築業界で遅くまで休みなく働いていました。父の口癖は、「人の2

前回３月30日の例会記録前回３月30日の例会記録前回３月30日の例会記録前回３月30日の例会記録

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

風邪の為、IMを欠席して申し訳ありま
せんでした。まだ少しのどが痛く完治し
ていません。季節の変わり目ですので皆
さんも気を付けて下さい。

風邪の為、前回欠席致しましたのでス
マイルします。

28日のIMに出席された方、お疲れ様で
した。

先日のIM、お疲れ様でした。事故もなく
楽しくお酒をいただきました。

以上，８件　23,000円（累計　878,000円）

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子
和歌子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信

月日
S46.４.22
S36.４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29
４.９

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信
日笠　伸之

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信
橘高　正剛

月日
４.10
４.27
４.13
４.29
４.６

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子
和歌子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信

月日
４.22
４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29
４.９

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信
日笠　伸之

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信
橘高　正剛

月日
４.10
４.27
４.13
４.29
４.６

于圷

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

４月６日
「花見夜間例会」（配偶者同伴）

No.01053　2015.4.6　第32例会

４月13日
「未 定」
くもん学習療法センター
普及部 西日本チーム エリアマネージャー

　　空閑　澄男　様

小松会長、山本真嗣新会員、大賀基弘新会員、橘高正剛新会員

－２－

倍働いて、人の2倍遊べ」でした。子供の時は、よく意味が分からなかったのですが、今この立場になって、理解出来るようになりまし
た。また、父は仕事の他、ライオンズクラブにも所属しており、私も、花見や旅行、花火大会などの家族イベントに連れられて一緒に参
加することがありました。子供心に、こういった世界があるのだな…と、父を大きく感じていました。成長に伴い、いつしかそんな父親
を超えたいと思うようになり、自分の力でどこまでやれるかなどを思い思い、今にいたります。
　今している業種は建築とは違いますが、元より私自身が造園業に興味があり、その為、学生時代から休みになればいつも造園の
アルバイトをしに行くようになりました。そこで、職人気質の厳しい社会の中で怒られながらでも技術を自分のものにしたくて通い、造
園土木を学び、植物に関しては誰にも負けない技術や知識をもちました。そこから新たに新しい事を学びたいと思い、岡山県県北
の森林組合に就職して、10年修行しました。現在では森林事業でも機械化が進んでおり、その技術も学ぶ事も出来ましたが、当初、
まだ私が入ったばかりの頃は、山の中で生きてきた先人の方 と々共に仕事をすることが出来ました。経験豊富な意見、特殊な方法を
現場で学べる機会に恵まれた事は、今思えばとても幸運でした。昔の失われゆく技術ですが、その知識は今の私の事業の核となり、
4年前独立しました。主に今、林業職を主体に活動しておりますが、造園業・土木業も含めたビジネスをしております。林業の世界に
飛び込んだことにより、造園業者、土木業者、建設業者の方ができない木の伐採も依頼される様になりました。また、より安全に難し
い伐採が出来るようクライミング技術を取り入れたりと、自社だけの工法も開発しております。その他でも、色々な業種の方からの相
談事や仕事のことなどにも、最善を尽くして対応できるよう努力しています。今はまだ起業してから日は浅いですが、岡山市に事業を
拡大していく中で、北西ロータリークラブに入会させていただいたのも何かのご縁の様な気もします。紹介者の福島さんと知り合い
ロータリーを勧められ、話の中で今の野田にある事務所がたまたまグリーネストの笠原社長の後に入っていた事など、不思議なご縁
もありました。まだまだの私の様なものが、この北西ロータリークラブに所属出来ることを、光栄に思っております。
　仕事の方はこの辺にしまして、私の家族や趣味の話をいたします。
　家族は、5人家族で妻と子供3人で暮らしています。子供は、上から今年8歳の長女、6歳の長男、3歳の次女です。
　私の趣味はスポーツ全般、特に冬はスノーボードをしています。あと、興味があるのが、バイク・釣り・ゴルフなどです。
　ロータリークラブでは、野球同好会に所属させて頂きました。会長の目標の一勝に貢献出来たらと思い、今から暇を見つけては打
ちっぱなしを控え、バッティングセンターで練習を始めております。この4月、5月のゴルフも参加させていただきますので、宜しくお願い
致します。あと、興味のあるクラブ活動ができましたら、参加していきたいと思っております。中々起業してからは、仕事仕事で自分一
人では進んでは出来ないのですが、こうして仲間が出来ることにより仕事から離れ楽しむ事も魅力です。
　会社としても、まだまだ未熟でわからないことが多いですが、この北西ロータリークラブを通して色々奉仕活動をしながら、諸先輩
方の意見を取り込みながら、頑張っていきたいと思います。
　ご清聴ありがとうございました。
「同好会へのお誘い」（その１）
◎ゴルフ同好会 ゴルフ同好会幹事　大　饗　よし江
　創立以来、途絶えることなく続いているのがゴルフ同好会です。大賀章弘会長の毅然とした後姿を拝見しな
がら、ゴルフのみならず仕事に対する姿勢からも多くの事を感じる10余年であったように思います。昨今新入会
員の参加も増え、この会が皆さま方に有意義な場となるように、また酒を酌み交わしながら本音のトークが聞こえ
てくるような楽しい同好会になるよう一層努力を重ねていく所存です。多数のご参加が大きな活力となり企画にも力が入ります。5月
に湖畔のロッジでお会いしましょう。
◎野球同好会 野球同好会キャプテン　小　菅　英　司
　我が同好会も発足して３年目を迎えようとしております。メンバー１４名でスタートし、野球経験者もほとんどおら
ず、とても野球のスコアでは無い点差で惨敗続きでした。練習もほとんどせず、メンバーもなかなか集まらない中
で、とりあえずケガはしないようにと試合を重ね、１年目は１０戦全敗でした。相変わらず練習もほとんどせずに２年
目に突入した昨年は、笠原会員と福島会員の２枚看板で、ちょっと野球の試合っぽくなりました。迎えた６月８日の13戦目に助っ人の
活躍もありましたが、初勝利をあげることができました。その後９月１４日にも山田会員の劇的なサヨナラホームランにて逆転勝利し、
昨年は８戦２勝で幕を閉じました。今年も頑張って行こうと思った矢先に、福島会員の電撃移籍というニュースが流れ、チーム内に
暗雲が立ち込めておりますが、メンバーも18名に増えているので昨年以上に良い試合ができると思っています。５月13日㈬19時より
奥市球場にてナイターで開幕戦を迎える予定になっています。本日は同好会への勧誘ということで、新会員で入会していない橘高
さん、大賀さん、野球経験は問わないので、是非入会していただきたいと思います。まだ身体が動けそうな堀川会員も入会していた
だきたいと思っています。他のメンバーのみなさまにも応援に来ていただけたらと思います。横山会員には代走で出てもらったり、大
饗会員には球拾いを手伝ってもらったりしています。これからもロータリーの広報と勧誘活動のために努めていく野球同好会に、み
なさまの御参加・御協力をお願いします。
帰 国 挨 拶
◎はなむけのことば カウンセラー　岡　本　和　夫
　この度、楊　さんは２年間の米山奨学生としての生活を終え、この間無事に博士号を取得し、本国の中国に
帰ります。カウンセラーとして特別の務めが必要ないくらい、真面目に、しかも素直な気持ちで奨学生生活を送ら
れました。ほっとしています。これは楊さんの善良な性格に加えて、クラブの皆さま方の温かいご支援の賜物と感
謝申し上げます。本来の目的の研究もきわめて順調に進み、成果が充分挙がったことに安心しています。また日本の自然や文化に
触れる機会が充分だったとは言えませんが、山登りなどに参加したことで日本および日本人の良さを感じてもらえたと思います。
　４月からは本国に帰り、研究をさらに発展させて環境問題に生かしていく志を持っているようです。そして将来は大学教授になり、
地球規模の環境問題の改善に貢献して欲しいものです。また、日本と中国との架け橋になっていただけることを期待しています。

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子
和歌子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信

月日
S46.４.22
S36.４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29
４.９

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信
日笠　伸之

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信
橘高　正剛

月日
４.10
４.27
４.13
４.29
４.６

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子
和歌子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信

月日
４.22
４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29
４.９

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信
日笠　伸之

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信
橘高　正剛

月日
４.10
４.27
４.13
４.29
４.６

于圷

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

４月６日
「花見夜間例会」（配偶者同伴）

No.01053　2015.4.6　第32例会

４月13日
「未 定」
くもん学習療法センター
普及部 西日本チーム エリアマネージャー

　　空閑　澄男　様

小松会長、山本真嗣新会員、大賀基弘新会員、橘高正剛新会員

－３－

◎帰国挨拶 米山奨学生　楊　　　　　様
　皆さん、こんにちは。本日は、私が奨学生として例会に参加する最後の日であります。この二年間、本当に大変
お世話になりました。ありがとうございます。皆さんのおかげ様で、私は日本の文化と良い所を一杯学びました。本
当に私に良い影響を与えてくださいました。そして、いい思い出をたくさん残してくださいました。私の日本での学
生生活は、明日で終わりで、あさっての四月一日に帰国することになりました。帰国したら、大学の先生になると思
います。これからも自分の研究を続けて、世界的な問題と言える環境問題とエネルギー問題を解決するため、自分の力を出して、立
派な研究者として活躍したいです。また、日本の大学と中国の大学の架け橋になって、日中の大学の間の交流を進めていきたいと
思っております。最後に、私の大切な宝である博士論文をプレゼントとしてクラブに送りたいです。これからも私の成長を見守ってくだ
さい。本当にいろいろありがとうございます。

友好クラブ委員会からのお知らせ 友好クラブ委員長　川　西　熊　雄
　4月4日･5日に行われます京都朱雀ロータリークラブとの友好交流会につきまして、いくつかお知らせ致します。
　まず、京都の皆様が岡山に到着される時間が少し早くなりました。先週、10時35分着と申し上げましたが、10
時27分着に変わりました。お出迎えをされる方は、申し訳ありませんがお間違えのないよう、新幹線改札口へお
願い致します。次に、当日の参加人数はわれわれが25名、朱雀の皆さんが12名（懇親会は15名）です。皆さんで
楽しく、竹原の竹鶴酒造、尾道散策、大山祇神社、平山郁夫美術館、因島水軍城等に行きたいと思います。
　最後に、宿泊の段取りはできておりますので、今日明日中に言っていただければ参加可能ですので、良かったらご参加ください。
2014─15年度 国際ロータリー第2690地区 第8・第9グループ合同ＩＭ
　3月28日㈯12:30より久世エスパスセンターで、2014-15年度　国際ロータリー第2690地区　第8・第9グループ合同　インターシ
ティーミーティングが開催されました。
　「Light Up Rotary 実践と思い」というテーマのパネルディスカッションでは、パネリストの入江会員が、昨年主催した「高校生によ
る岡山の歴史･文化研究フォーラム」について紹介されました。小松会長を始め、参加された15名の皆様お疲れ様でした。
◎ＩＭ参加報告 南葉　幸雄　会員
　先週の3月28日㈯に、第8・第9グループ合同のＩＭがありました。その時、いろいろな人が講師として話をされて
おりますが、「ロータリーを輝かせる為に」というテーマで講話を戴きました。私は何十年もロータリーと付き合って
おりますが、講話の内容が非常に印象的でしたので、時間をお借りして一言申し上げます。
　「與其抱怨　不如改變」（其（そ）の抱怨（ほうえん）與（よ）り　改變（かいへん）に如（し）かず）
　この意味は、「生きている間に世の中が真っ暗になることがある。表現が悪いかもしれませんが、会社が倒産
することもあるだろう。その時に、ダウンしてしまってはイカンぞ、小さくてもいいからロウソクの灯を灯し続けよう。」というようなものです。
「與」の字が違っていた
のが残念でしたが、「小
さくてもいいからロウソ
クを灯し続けよう」という
非常に印象的な講話
でしたので、一言申し
上げさせて戴きました。
ゴルフ同好会からのお知らせ ゴルフ同好会幹事　大　饗　よし江
　今年になって初めてのゴルフコンペ（第257回）を、4月26日㈰に岡山北ゴルフクラブで行います。次の第258回
は、5月16日㈯・17日㈰と続けて、山陽ゴルフクラブと備前ゴルフクラブで行います。宿泊は、備前ゴルフクラブの近
くにあります「大芦高原温泉　雲海」という湖畔のロッジです。とても風光明媚で静かなところです。いくら騒いで
も誰にも迷惑がかからないような所に泊まる事に致しました。既にたくさんの方からご参加の返事を戴いておりま
すが、まだ締め切りまで暫く時間がありますので、まだまだご参加をお待ちしております。
４月お祝い行事

本日のメニュー（４月６日）花見夜間例会
次回のメニュー（４月13日）盛合わせ寿司　握り寿司（鯛　鮪　烏賊　海老　鰆）上巻寿司　ガリ

小　鉢　帆立　菜の花辛子和え（菊花）
揚　物　掻き揚げ（南京　玉葱　人参　うすい　卸し大根　生姜（天出し））
温　物　茶碗蒸し　　　　　　　　　赤出汁（浅利　刻み葱　若芽　粉山椒）

　　会報部会／河田　肇・児島正典・槌田道弘・末吉賢多・小菅英司

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会情報例会情報例会情報例会情報

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子
和歌子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信

月日
S46.４.22
S36.４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29
４.９

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信
日笠　伸之

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信
橘高　正剛

月日
４.10
４.27
４.13
４.29
４.６

于圷

佐藤宏信 会長

４月６日
「花見夜間例会」（配偶者同伴）

No.01053　2015.4.6　第32例会

４月13日
「未 定」
くもん学習療法センター
普及部 西日本チーム エリアマネージャー

　　空閑　澄男　様

小松会長、山本真嗣新会員、大賀基弘新会員、橘高正剛新会員

hara
四角形

hara
四角形